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KẾ HOẠCH 

Tổ chức khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí theo Dự án  

“Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tim mạch cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh 

Đắk Nông giai đoạn 2024-2026” do Tổ chức The VinaCapital Foundation 

(VCF) tài trợ năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 06/06/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Dự án “Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tim mạch 

cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024-2026” do Tổ chức 

VCF tài trợ. 

Nhận được Công văn số 17/KSL/VCF-25 về việc đề xuất khám sàng lọc bệnh 

tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2025 của Tổ chức VCF. Sở Y 

tế xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí theo Dự 

án “Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tim mạch cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Đắk 

Nông giai đoạn 2024-2026” do Tổ chức VCF tài trợ năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường công tác phối hợp, triển khai nâng cao tỉ lệ khám sàng lọc, phát 

hiện và điều trị kịp thời bệnh tim mạch; tăng cường công tác truyền thông cho người 

dân nhận biết tầm quan trọng và lợi ích của việc khám sàng lọc bệnh để phát hiện 

bệnh ở giai đoạn sớm. 

- Sau khi khám sàng lọc, những trẻ được phát hiện mắc bệnh tim bẩm sinh có 

hoàn cảnh khó khăn sẽ được Tổ chức VCF hỗ trợ và tài trợ để được phẫu thuật tim. 

Một số trường hợp đặc biệt được hỗ trợ thêm các chi phí khác ngoài chi phí mổ: trợ 

cấp gia đình, trợ cấp sau mổ, học bổng khuyến học. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng thụ hưởng 

Trẻ em, bệnh nhân từ 0-18 tuổi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông bị bệnh tim bẩm 

sinh hoặc nghi ngờ mắc bệnh tim bẩm sinh; trẻ có các triệu chứng hoặc đã từng được 

bác sĩ cơ sở chẩn đoán bệnh tim; trẻ em đã được phẫu thuật, điều trị bệnh tim bẩm 

sinh những năm trước có nhu cầu khám lại; trẻ còi cọc, chậm lên cân, trẻ hay bị viêm 

phổi, viêm phế quản; trẻ bị dị dạng lồng ngực; trẻ có nhu cầu khám bệnh tim mạch.  

2. Thời gian, địa điểm khám sàng lọc 
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- Thời gian: 02 ngày (dự kiến trong tháng 05/2025).  

- Địa điểm: Tổ chức khám sàng lọc tại 02 địa điểm 

+ Bệnh viện Đa khoa tỉnh; 

+ Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong. 

3. Dự kiến nguồn lực 

- Đơn vị tuyến trên do VCF mời: Bác sĩ Bệnh viện Đại học Y dược TP.HCM 

trực tiếp khám cho toàn bộ trẻ đăng ký khám và tư vấn điều trị cho trẻ được phát hiện 

bệnh. 

- Đơn vị tài trợ: Tổ chức VinaCapital Foundation (VCF). 

- Địa phương: Sở Y tế, các cơ sở y tế trên địa bàn (Bệnh viện đa khoa tỉnh, 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, TTYT các huyện/thành phố, TYT) và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

- Về trang thiết bị: Sử dụng thiết bị y tế của đơn vị y tế tuyến trên được tổ chức 

VCF mời tham gia khám sàng lọc. Sở Y tế sẽ huy động các trang thiết bị y tế cần 

thiết ở các đơn vị trực thuộc khi có yêu cầuBệnh viện đa khoa tỉnh. 

- Cơ sở vật chất: Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong bố 

trí phòng khám, địa điểm khám sàng lọc tại cơ sở đảm bảo theo yêu cầu của Dự án. 

III. KINH PHÍ 

Tổ chức VCF quản lý và chi trả trực tiếp theo chi phí phát sinh thực tế đến các 

đối tác bệnh viện và các đối tác liên quan trong dự án, một số hỗ trợ trợ cấp gia đình 

sẽ được chi trả trực tiếp đến người thụ hưởng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng chức năng Sở Y tế 

- Tùy theo chức năng nhiệm vụ, tham mưu chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên 

quan, phối hợp cử nhân lực, thiết bị y tế và bố trí địa điểm khám cho đối tượng nêu 

trên.  

- Tham mưu chỉ đạo triển khai đến các đơn vị y tế phối hợp với các Sở, ngành, 

cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tập hợp, huy động người dân đến khám sàng 

lọc. 

2. Đề nghị Hội chữ thập đỏ tỉnh 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, thông tin cho người dân có bệnh tim bẩm sinh 

đến khám sàng lọc. 
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- Rà soát lập danh sách đối tượng có nhu cầu khám sàng lọc bệnh tim mạch 

gửi Sở Y tế để phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức khám sàng lọc bệnh tim 

theo kế hoạch. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Hội chữ thập 

đỏ huyện, thành phố 

- Thông báo đến các gia đình có trẻ em mắc và nghi mắc bệnh tim bẩm sinh, 

trẻ em đã được chỉ định của bác sỹ, trẻ em phẫu thuật tim tái khám và các trẻ em có 

nhu cầu khám bệnh lý tim mạch đến khám theo thời gian và địa điểm nêu trên; đồng 

thời thông báo trên Đài Phát thanh của huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn.  

- Rà soát lập danh sách đối tượng có nhu cầu khám sàng lọc bệnh tim mạch 

gửi Sở Y tế để phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức khám sàng lọc bệnh tim 

theo kế hoạch. 

4. Tổ chức VCF 

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động của 

Dự án. 

- Quản lý và chi trả trực tiếp theo chi phí phát sinh thực tế đến các đối tác bệnh 

viện và các đối tác liên quan trong dự án, một số hỗ trợ trợ cấp gia đình sẽ được chi 

trả trực tiếp đến người thụ hưởng. VCF đảm bảo tuân thủ các quy định về tài chính 

và các quy định pháp luật của nhà nước Việt Nam có liên quan.  

5. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong 

- Phối hợp tạo điều kiện, chuẩn bị cơ sở vật chất (địa điểm, phòng khám…), 

cử nhân lực tham gia theo đề nghị của đoàn khám. 

- Kết thúc chương trình khám sàng lọc, tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Y tế 

theo quy định. 

6. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Phối hợp tuyên truyền và đưa tin đến đông đảo quần chúng nhân dân trên địa 

bàn về doạt động Dự án “Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tim mạch cho trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024-2026” do Tổ chức VCF tài trợ. 

7. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tại địa phương 

- Thông báo đến các gia đình có trẻ em mắc và nghi mắc bệnh tim bẩm sinh, 

trẻ em đã được chỉ định của bác sỹ, trẻ em phẫu thuật tim tái khám và các trẻ em có 

nhu cầu khám bệnh lý tim mạch đến khám theo thời gian và địa điểm nêu trên. 
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- Phối hợp lập danh sách đối tượng có nhu cầu khám sàng lọc bệnh tim mạch 

gửi Sở Y tế để phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức khám sàng lọc bệnh tim 

theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí theo 

Dự án “Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tim mạch cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh 

Đắk Nông giai đoạn 2024-2026” do Tổ chức The VinaCapital Foundation (VCF) tài 

trợ năm 2025. Kính đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Công An tỉnh (p/h); 

- Hội chữ thập đỏ tỉnh (p/h); 

- UBND các huyện, thành phố (p/h); 

- Tổ chức VCF (p/h); 

- Các phòng CMNV Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, NVYD (Thi). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thanh Huynh 
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